Scrivo questa lettera a te, che sei più vicino a lui di tutti gli altri, per legame di sangue, sia per convivenza quotidiana, sia per affetto non finto.

In realtà, non mi lamento perché non mi ha ricompensato con nessun premio, dal momento che non gli ho mai chiesto nulla – e l'usanza di questo Paese è quella di chiedere, secondo il precetto cristiano, dal momento che sono sempre stato contento solo della sua vita.

E a chi mi chiede ogni giorno quali benefici ho ottenuto finora da uno studente così importante, sono costretto a mentire ogni giorno. Magari possa vivere una vita molto felice per migliaia e più di migliaia di anni! Sarò sempre della stessa disposizione d'animo con cui sono stato nei suoi confronti, profondamente impegnato nella stessa dedizione e obbedienza. E quanto più penserà che sono distante da lui, tanto più sarò vicina, e quando diventerò un nemico, si renderà conto per esperienza che in realtà sono più amico di tutti i suoi amici.

³⁴⁶Si tratta dello zio materno di Giorgio, allievo di Cataldo e figlio illegittimo del re Giovanni II.

³⁴⁷Il tema centrale del poema *Aquila* è la morte del principe Alfonso, erede legittimo del re Giovanni II.

Ceterum his omissis ad sermonem illum tuum a te nuper super duobus pueris olim non minus illi domino quam mihi seruiantibus, factum non inuitus uenio. Scis iam me decem per annos, et quidem plenissimos omni remota intermissione illum coluisse, aluisse, seruasse. Promisit saepius Sebastianum Gillium puerum quondam meum suorum numero ascribere, amitae adhuc Auerii uiuenti notum et acceptum. Cumque ea res biennio antequam suum sortiretur effectum, huc et illuc inaniter iactaretur, maluit in tonstrina tranquille quam in pistrino, hoc est, palatio miserabiliter ulterius uersari. Nouumque iter ingressus, publicus euasit tonsor. Et certe quantum in se fuit ut omnino puer admitteretur, gratissimus ille fecit. Nescio in quem culpam transferam.

Postmodum multis me impellentibus Leonem Rodoricum ex pueris alterum adolescentem et adultum iam ad perpetuum obtuli obsequium. Respondit se libenter data recipiendi facultate illum arrogaturum.

Ecce praeteriit quinquenium et ω ad α rediit. Nec nunc quod antea quaerebam, quaero, nec quod optabam, opto. Spero me multo melius hac mea uirtutum paupertate meis satisfacturum, quam nec ab ipso, cui tenebras a mentis acie fugauimus, et uitam totiens, Deo praeuio, dedimus, nec a patre suo, magno rege, quem celebrauimus aeternumque tot operibus reddidimus, sit mihi tam longo satisfactum tempore. Vel Aethiopes mirantur, et mirando, non dicam quem irrideant, non fuisse hucusque secundum Portugaliae consuetudinem decem saltem famulos meos ab illis receptatos. Et cum sint duodecim fratres, omnes quidem optimi iuuenes, ipse omnibus optimis est melior. Habet ille multi diuersique generis famulantes et generosos et fidos qui dies noctesque diligentissime seruiant. Isto autem meo honestiorem, modestiorem, fideliorem diligentioremq; nec inter tantos, habet, nec talem, alterum, nisi forte ipsummet Leonem habeat, habiturus est. Quo uno famulo tantum ego glorior, quantum uix ille innumeris gloriatur.